
78  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

DATA INICIO: 20.06.2021
DATA TÉRMINO: 08.07.2021
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)
PORTARIA N° 1127/2021, de 24 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: IRAN ABIB VALENTE DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL:554197837/4
DATA INICIO: 08.06.2021
DATA TÉRMINO: 24.06.2021
QUANTIDADE: 16 e ½ (dezesseis e meia)
PORTARIA N° 1128/2021, de 24 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELZELIS MULLER DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5878608/2
DATA INICIO: 21.06.2021
DATA TÉRMINO: 03.07.2021
QUANTIDADE: 6,0 (seis)
PORTARIA N° 1129/2021, de 24 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir material.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR:JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL:57213413/1
DATA INICIO: 14.06.2021
DATA TÉRMINO: 14.06.2021
QUANTIDADE: 0,5 ( meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 671638

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 1119/2021, de 24 de junho de 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 709/2021, de 17.05.2021, publicada 
no D.O.E nº 34.587 de 18/05/2021, que concedeu ao servidor, ROSINALDO 
KOURY GOES, CPF: 115.244.132-91, 0,5 (meia) diária Como TECNICO A, 
Devido seu Deslocamento de Belém/PA ao Município de Cametá/PA, no 
período de 13/05/2021 a 13/05/2021, para fazer vistoria.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 671642

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
A Diretoria de Gestão de Pessoas desta IES, considerando Notificação da 
SEPLAD através do Oficio circular nº 02/2021 e como forma de adequar as 
informações dos servidores listados pela SEPLAD, no que diz respeito aos 
requisitos do art. 98-A, que trata do custeio de aposentadorias e pensões 
no Regime Próprio de Previdência do Estado, convoca os servidores nomi-
nados abaixo para que os mesmos compareçam a esta DGP no prazo de 15 
dias a contar da publicação desta.
Alci Souza Dos Santos
Antonio Augusto Pereira Baião
Elmira Aguiar Costa
Luiz Otávio Pantoja Da Silva
Maria Eloina Lopes Figueira de Castro
Maria Idalina de Barros Façanha
Neiva Monari de Oliveira Souza
Lucivaldo Alves Fernandes
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 671743

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o Processo nº 2021/609295
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (quatro E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Kleidilena do Socorro Andrade Teles, matricula nº 5946569/1 COORDENA-
DORA; CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA , matricula nº 3199517/1 
Aux. Técnica a qual se deslocara aos Municípios Capitão Poço, Irituia, Mãe 
do Rio e Ipixuna do Pará no período de 28/06 a 02/07/2021, com objetivo 
de Mobilizar e orientar prefeitos e vereadores municipais para a priorização 
da pauta de proteção integral à criança e ao adolescente e o enfretamento 
ao trabalho infantil no seus mandato, conforme Carta aos eleitos nas elei-
ções 2020, sugerida e pactuada no ( FNPETI ). E LUIZ OTAVIO SANTANA 
LIMA, matricula nº 5596882/1 motorista, conduzir veiculo com técnicos da
CPSE-MEC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 0339005469 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 431/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/659529
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 20 ½ (vinte E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrícula nº 57192835/1, Assistente So-
cial,RIANE REIS DA SILVA, MATRICULA Nº 5946890/3, coordenadora,RE-
JANE LIMA DA SILVA DE MEDEIRO,5910599/1 Assistente Social que se 
deslocaram aos municípios de Novo Repartimento; Breu Branco. Tucurui; 
Cameta, Igarapé Miri e Barcarena/PA com objetivo Apoio técnico na execu-
ção do programa Criança Feliz/programa Primeira Infância no SUAS, Pro-
grama Acessuas Trabalho e serviços da Proteção Social Básica aos municí-
pios para o desenvolvimento das ações/ atividades em consonâncias com 
as normativas do SUAS, no período de 07 à 24/07/2021.JULIO CESAR DO 
SOCORRO ARAUJO DA SILVA Matricula nº 5911765/1, motorista conduzir 
veículos com equipe técnica da CPSB-DAS/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 432/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/660867
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (D meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES. MATRICULA Nº 3215326, Agente 
Administrativo Com objetivo Visita ao distrito de Mosqueiro apoiar no en-
caminhamento para efetuação da emissão de 01ªe 2º vias da certidão 
de Nascimento e 2ª via da certidão de Óbitos às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social para inclusão no CADUNICO e inserção nos Progra-
mas Sociais e Visita técnica no Cartorio para monitoramento e entregar de 
demandas no Cartório no distrito no dia 28/06/2021 CUJO Motorista JULIO 
CESAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 427/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/665001
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (quatro E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DE SOUZA SANTOS, MAT. 5953987/1; DIRETOR da DQPE , 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matricula nº 55589512 Au-
xiliar Administrativo CUJO OBJETIVO Participar da Certificação de cursos 
de qualificação social e profissional do PQSP/PA executados pelo Instituto 
Vitória Regia por meio do Contrato nº 32/2019 – SEASTER e pela Excelên-
cia Serviços, por meio do Contrato nº 36/2020 aos municípios de Viseu/PA, 
Acará/PA; e Tome Acú no período de 05 a 09/07/2021.
Classificação Orçamentária:


